
Принято  

23.12.2020 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

конференции работников и обучающихся 

РГПУ им. А.И. Герцена 

23.12.20 

 

Заслушав и обсудив доклад ректора С.И. Богданова «Итоги работы 

университета в 2020 году», конференция констатирует, что в 2020 году 

коллектив университета, несмотря на сложные обстоятельства, обусловленные 

пандемией новой коронавирусной инфекции, продолжил наращивать усилия в 

приоритетных сферах своей деятельности и проводил масштабную, 

целенаправленную работу в соответствии со стратегическими ориентирами 

Программы развития на 2019-2023 гг., определяющими университет: 

-  как ресурс развития единого образовательного пространства 

Российской Федерации, обеспечивающего современное качество непрерывного 

педагогического образования на основе интеграции научно-образовательной 

деятельности Герценовского университета, Министерства науки и высшего 

образования РФ, Министерства просвещения РФ, Российской академии 

образования, Российской академии наук, ведущих университетов страны, 

образовательных организаций различного типа и вида, общественно-

профессиональных педагогических сообществ; 

-  как ресурс развития пространства профессионально-личностного 

становления и развития социально-культурных инициатив учащейся молодежи 

и работников Герценовского университета; 

-  как ресурс развития межнациональной коммуникации и 

интеграции русского языкового пространства. 

В 2020 году в условиях реализации комплекса мер по предупреждению 

распространения коронавирусной инфекции университет показал высокий 

уровень готовности к функционированию в ситуации пандемии (начало марта 

2020 г.), оперативным действиям для налаживания работы университета в 

новом режиме, формированию положительного отношения студентов и 

преподавателей к онлайн-форматам обучения и мерам их поддержки. 

Результатом стало внедрение эффективных и удобных технологических 

решений, принципиально новая организация образовательного процесса. В 

итоге в университете была обеспечена 100%-ная реализация учебных 

дисциплин в рамках основных профессиональных образовательных программ, 

что стало результатом мобилизации профессорско-преподавательского состава 

на работу в новых условиях.  

Университет осуществил ряд общественно значимых проектов для 

содействия устойчивому функционированию отечественной системы общего и 

профессионального образования в условиях экстренного перехода к 

дистанционному обучению, в рамках которых были организованы онлайн-

площадки диссеминации лучших практик онлайн-обучения, методической, 

психолого-педагогической и организационной поддержки учителей, детей, 



2 

 

родителей, находящихся на дистанционном обучении. Специальное внимание 

в данном контексте было уделено обеспечению гарантированного 

безбарьерного доступа к образованию обучающихся с ОВЗ и инвалидностью. 

Деятельность РГПУ им. А. И. Герцена в 2020 году была также 

ориентирована на дальнейшую интенсификацию интеграции науки и 

образования, внедрение передовых форм воспитательной деятельности, 

развитие новых направлений международного взаимодействия, расширение 

социального партнерства, переход к современным моделям экономической 

деятельности и развитие инновационной инфраструктуры университета. 

Конференция считает, что за прошедший 2020 год Герценовский 

университет осуществил качественные преобразования, направленные на 

достижение университетом устойчивых лидерских позиций как в системе 

высшего образования Российской Федерации, так и в международном 

образовательном пространстве. 

 Конференция отмечает, что в 2020 году были достигнуты следующие 

результаты: 

 в области образовательной деятельности: 

-  увеличение численности студентов университета, обучающихся 

на бюджетной и внебюджетной основе, рост качества приема в вуз за счет 

повышения среднего балла ЕГЭ; 

-  разработка востребованных на региональном и всероссийском 

уровне основных и дополнительных образовательных программ; 

-  переход на актуализированные ФГОС 3++ по целому ряду 

направлений (специальностей) подготовки;  

-  обогащение электронной образовательной среды, 

совершенствование функционирования электронных сервисов «единого окна» 

для студентов и преподавателей, активная включенность университета в 

создание открытых онлайн-курсов, в том числе в сотрудничестве с ведущими 

компаниями – провайдерами онлайн-обучения; 

-  разработка пакета электронных учебных курсов с видеолекциями 

по базовым дисциплинам бакалавриата, включение их в образовательную 

деятельность; 

-  широкий охват студентов вузов-партнеров в рамках обучения по 

открытым электронным учебным курсам РГПУ им. А. И. Герцена; 

-  существенное увеличение числа дистанционных курсов, 

доступных для освоения обучающимися с ОВЗ и инвалидностью; 

-  увеличение численности педагогов, прошедших обучение по 

современным образовательным программам непрерывного образования, в том 

числе инклюзивной направленности; 

 в области научно-исследовательской и инновационной 

деятельности: 
 -  активизация позиции коллектива университета в научно-

образовательных и социальных проектах и программах, в реализации новых 

эффективных форм интеграции науки и образования; 



3 

 

 -  увеличение численности научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ, реализуемых сотрудниками университета; 

 -  увеличение общего объема финансирования НИР, в том числе 

НИР, выполняемых за счет средств государственного бюджета; 

 -  значительное увеличение числа публикаций в изданиях, 

индексируемых наукометрическими базами данных Scopus и Web of Science; 

 -  повышение эффективности деятельности диссертационных 

советов и востребованности центров коллективного пользования научным 

оборудованием; 

 -  расширение номенклатуры диссертационных советов, 

функционирующих на базе университета, в результате создания нового –               

Д 212.199.38 (председатель – С.И. Богданов) по научным специальностям:  

  26.00.01 Теология 

  13.00.02 Теория и методика обучения и воспитания (теология, основы 

религиозных культур и светской этики), что увеличило общую численность 

диссертационных советов до 19 (из них 6 объединенных) по 44 научным 

специальностям; 

 -  запуск и успешная реализация масштабных практико-

ориентированных инновационных проектов для методической поддержки 

российской системы общего и профессионального образования – «Пятидневка 

с Герценовским университетом», «Продленка для родителей», «Продленка на 

удаленке» в сотрудничестве с Правительством Санкт-Петербурга и др.; 

 -  успешное функционирование в университете центра 

тестирования, центра экспертиз, межвузовского центра билингвального и 

поликультурного образования, научно-исследовательских институтов физики, 

прикладной русистики, образовательного регионоведения и др.; 

 -  повышение эффективности издательской деятельности и 

восстановление книготорговой сети университета; 

 в области воспитательной деятельности и работы с 

талантливой молодежью:    

-  существенный рост числа студентов, вовлеченных в волонтерскую 

деятельность; 

-  внедрение цифровых инструментов воспитательной работы со 

студентами и преподавателями, сочетание онлайн и оффлайн технологий; 

-  запуск и успешная реализация проекта «Онлайн центр 

«МегаГерц», способствующего усилению практикоориентированности 

педагогического образования, направленного на обеспечение в режиме он-лайн 

культурно-образовательного досуга школьников. 

-  официальное признание эффективности воспитательных практик 

Герценовского университета в вузовском сообществе России; 

-  расширение масштабов деятельности по выявлению и поддержке 

талантливой молодежи; 

-  выстраивание системы по выявлению и поддержке педагогически 

одаренной молодежи на школьном и вузовском этапах; 



4 

 

-  проведение Международной математической олимпиады в новом, 

дистанционном формате с признанием легитимности ее результатов мировым 

математическим сообществом; получение права проведения олимпиады на базе 

университета в 2021 году. 

 в области административно-хозяйственной, финансовой 

деятельности и социальной политики университета: 

-  существенный рост бюджета университета при увеличении 

объема средств, полученных от приносящей доход деятельности; 

-  повышение заработной платы работникам университета; 

-  запуск проекта «Образовательный технопарк», предполагающего 

внедрение высокотехнологичного оборудования в образовательную практику; 

-  повышение уровня оснащенности рабочих мест сотрудников 

информационно-технологическим оборудованием, расширение зоны действия 

беспроводной сети WI-FI; 

-  укрепление приборной инфраструктуры университета и 

выполнение значительного объема работ по ремонту оборудования; 

-  перепрофилирование неэффективно используемых помещений с 

целью увеличения аудиторного фонда; 

-  оптимизация административно-хозяйственных структур 

университета. 

Достигнутые успехи в реализации Программы развития Герценовского 

университета в 2020 году в значительной степени обусловлены включенностью 

всех работников в решение общих задач, продемонстрированной 

ответственностью каждого и консолидацией всего коллектива. 

Конференция отмечает, что по каждому стратегическому направлению 

Программы развития университета в 2020 году получены весомые результаты, 

значимые не только для университета, но и для всей системы образования 

страны.  

Конференция постановляет: 

1.  Признать деятельность университета в 2020 г. успешной. 

2.  Провести мониторинг достижения целевых показателей дорожных 

карт структурных подразделений за 2020 год. 

Ответственные: проректоры по направлениям деятельности, 

руководители структурных подразделений. 

Срок: 01 марта 2021 года. 

3.  Подготовить предложения по мерам дальнейшего 

совершенствования деятельности университета и реализации Программы 

развития РГПУ им. А. И. Герцена на 2019 – 2023 гг.  в соответствии с 

изменяющимися условиями функционирования вуза, в том числе в связи с 

принятием ряда изменений в национальных проектах и государственных 

программах в сфере образования и науки. 

Ответственные: проректоры по направлениям деятельности 

Срок: 01 марта 2021 года. 

 
 


